3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                  

In casu, a requerente pleiteou o pedido do seguro DPVAT a Seguradora Líder, 

para a cobertura de morte, decorrente do acidente sofrido pela filha da requisitante,

[...]

enviando a documentação que comprova o dano do acidente e o dano decorrente, 

como o boletim de ocorrência e a certidão de óbito da sua filha, como disposto no art. 5º, 

§ 1o da Lei 6.194/74. 

Ademais, o inciso III do art. 3º da Lei 6.194/74, explana que o valor percebido 

decorrente a morte da vítima é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos).  

Por conseguinte, a requerente propõe a presente ação para que a Seguradora 

Líder seja condenada a pagar o Seguro DPVAT no valor cabível disposto em lei. 

3. DA GRATUIDADE DA JUSTIÇA 

A autora declara para todos os fins, que é hipossuficiente na acepção do termo